## الواح موسوم به هزاربیتی از آثار حضرت عبدالبهاء ۲. میثاق الهی در مسیر تاریخ

علاء الدین قدس جورابچی

از اهم آثار حضرت عبدالبهاء دو لوح مفصل و مبسوط است که به ترتیب در سالهای ۱۳۱۴ و ۱۳۱۵ هجری قمری (مقارن ۱۸۹۷ و ۱۸۹۸ میلادی) یعنی در سالهای نخستین دوره میثاق یا عهد اوفی، درباره عهد و پیمان حضرت بهاءالله و اهمیت و نقش اساسی و حیاتی آن در حفظ و حراست آئین بهائی و وحدت و یگانگی پیروان آن از آسیب و گزند تشتت و تفرقه و پراکندگی و نیز در دفاع از مقام و مرکزیت خود به عنوان جانشین و مبین آیات و

بویژه در ایران نفوذ و قدرتی بسزا داشت و خود را قائد و پیشوای احباب در مهد امرالله می پنداشت و از نظر علم و عرفان خویش را برتر از دیگران می انگاشت و سالی چند پس از صعود حضرت بهاءالله نیز سرآمد ناقضان عهد و پیمان و بزرگترین حامی و پشتیبان میرزا محمد علی ناقص اکبر در آن بوم و بر بشمار آمد و در سال ۱۳۱۶ هجری قمری (۱۸۹۹ میلادی) که آثار نقض و مخالفت با حضرت عبدالبهاء به روشنی ظاهر گردید، از سوی آن حضرت از جامعه اسم اعظم طرد و برکنار و در لوحی از قلم میثاق به «گفتار» (3) موسوم و در میان احباب به «پیر گفتار» معروف گردید.

جمال بروجردی آدمی بسیار مغرور و خود خواه و از خود راضی و از خضوع و خشوع و وارستگی چه در اندیشه و گفتار و چه در رفتار و کردار بی بهره و نصیب بود.

و نسأله أن یسقی بک الأرض و ما علیها لتنبت منها کلاً الحکمة و البیان و سنبلات العلم و العرفان...» (ج)، از افکار زائل شد و حکایات و قصص مؤتفکه (6) ورد زبان حاضر و غائب گردید و امثال این بسیار...

توضیح آنکه:

الف - عمر ابن خطاب از صحابه پیامبر اسلام و دومین خلیفه از خلفای راشدین است از سال ۱۳ هـ. ق. تا ۲۳ هـ. ق. (۶۳۴ تا ۶۴۴ میلادی). عمر در سال پنجم پیش از هجرت اسلام آورد و دخترش حفصه را به همسری رسول اکرم در آورد. او نخستین کسی است که در میان مسلمانان به «امیر المؤمنین» خوانده شد و پیامبر اسلام او را

بخاطر راستی و درستی قضاوت و داوری‌اش، «فاروق» لقب داده یعنی کسیکه جدا کند حق را از باطل. عمر شخصی مدبر و با هوش و دلیر بود و در زمان خلافتش تاریخ هجری ایجاد گردید و بیت المال بنیاد نهاده شد و عراق و ایران و مصر و شام بدست مسلمانان فتح گردید. عمر در سال ۲۳ هـ. ق. (۶۴۴ میلادی) بدست یک برده ایرانی بنام فیروز معروف به ابو لؤلؤ به قتل رسید. شیعیان می‌گویند که پس از درگذشت پیامبر اسلام، عمر ابن خطاب گفته است: «حَسْبُنَا كِتَابُ اللَّهِ» یعنی، کتاب قرآن ما را کفایت و بسنده است.

حضرت بهاء‌الله در یکی از الواح در باره چگونگی اعطای لقب «فاروق»، به عمر از سوی رسول اکرم چنین می‌فرماید:

اگر توبه و بازگشت نماید، خداوند بخشاینده و توبه پذیرنده است و چنانچه بر آنچه گفته اصرار و پا فشاری ورزد، خداوند کسی را بر انگیزد که بر او رحم و شفقت نکند و اوست سخت کیفر دهنده).

ج - «طوعاً لقاضٍ...» - این بیت شعر از ابو حفص عمر بن علی معروف به ابن فارض مصری (شامی الأصل) عارف و شاعر معروف قرن ششم و هفتم هجری (دوازده و سیزده میلادی) است. ابن فارض در سال ۵۷۶ هـ. ق. (۱۱۸۰ میلادی) در قاهره متولد شد و بسال ۶۳۲ هـ. ق. (۱۳۳۴ میلادی) چشم از جهان بر بست. دو قصیده تائیه و بائیه او بویژه معروف و مشهور است. مضمون بیت این است: حکم قاضی را مطیع و پذیرنده‌ام با آنکه از صدور آن در شگفت و تعجبم. زیرا که او هم در حرم کعبه و هم در محوطه حلّ که گرداگرد حرم است به کشتن من فتوی داده است!

چون قلم در دست غداری بود لا جرم منصور بر داری بود

مراد از «منصور» در این بیت حسین ابن منصور بیضاوی معروف به حلاج عارف و صوفی نامی قرن سوم هجری (دهم میلادی) است که در زمان مقتدر از خلفای عباسی، به فتوای مخالفان از فقهای قشری بغداد، او را دستگیر و سالیانی چند زندانی کردند و سرانجام در سال ۳۰۹ هـ. ق. (۹۲۲ میلادی) پس از شکنجه و عذاب بسیار به دار آویخته و به قتل رساندند و خاکستر جسدش را پس از سوزانیدن، به رودخانهٔ دجله ریختند. توضیح آن که جرم و گناه منصور حلاج این بوده که عقاید و افکاری عارفانه داشته ماورای فهم و درک مردم زمانه و در حال شور و جذبه با صدای بلند فریاد «انا الحق»، بر می آورده و نیز «لیس فی جبتی الا الحق»، بر زبان می‌رانده است.

پس از آن برادران، او را (یوسف را) به بهای ناچیز درهمی چند، بفروختند.

ب - روزنامه اختر = آقا محمد طاهر از مردم تبریز به قصد تجارت به اسلامبول رفت و بواسطه فصاحت در بیان از سوی مأمورین سفارت ایران به نشر روزنامه‌ای تشویق گردید. نامبرده روزنامه اختر را که نخستین روزنامه‌ای است در خارج از ایران به زبان فارسی، از سال ۱۲۹۲ هـ. ق. (۱۸۷۵ میلادی)، آغاز به نشر کرد. از آنجائیکه در سال ۱۳۱۳ هـ. ق. (۱۸۹۶ میلادی) میرزا رضای کرمانی ناصرالدین شاه را در صحن شاه‌عبدالعظیم در جنوب طهران به ضرب گلوله به قتل رسانید و برخی از نویسندگان روزنامه اختر از جمله میرزا آقاخان کرمانی و شیخ احمد روحی از هواداران سرسخت جمال‌الدین افغانی یا اسدآبادی متهم به دوستی و همکاری با او بودند، دولت عثمانی روزنامه اختر را توقیف و از انتشارش جلوگیری به عمل آورد.

در محلی بنام "غدیر خم" با عبارت "مَنْ كُنْتُ مَوْلَاهُ فَهَذَا عَلِيٌّ مَوْلَاهُ"، علی را به جانشینی خود برگزید. اما پس از رحلت حضرت رسول، مسلمانان در تعیین جانشین وی اختلاف نمودند و سرانجام به اجماع امت، ابوبکر را به خلافت انتخاب کردند. پس از ابوبکر خلافت به عمر و پس از وی به

عثمان رسید. پس از قتل عثمان، علی خلیفهٔ مسلمانان شد (۳۵ هـ. ق. - ۶۵۶ م). دوران خلافت علی بیشتر صرف جنگهای داخلی شد و سرانجام در نوزدهم رمضان سال ۴۰ هـ. ق. در محراب مسجد کوفه به هنگام ادای نماز صبح بدست عبدالرحمن ابن ملجم مرادی که یکی از خوارج بود، زخمی شد و در ۲۱ رمضان سال ۴۰ هـ. ق. پس از دو روز در سن ۶۳ سالگی به شهادت رسید. مدفن علی ابن ابی طالب در نجف است".

در زمان عمر حکومت قسمتی و در عهد عثمان حکومت تمامی سرزمین شام به معاویه واگذار شد. علی ابن ابی طالب در سال دوم خلافت پس از پیروزی در جنگ جمل، معاویه را از حکومت شام برکنار کرد، اما نامبرده زیر بار نرفت و جنگ آغاز کرد. پس از شهادت علی ابن ابی طالب در سال ۴۰ هـ. ق. (۶۶۰ میلادی) امام حسن با معاویه صلح و بیعت نمود و خلافت را به او واگذار کرد و از این تاریخ معاویه رسماً خود

را خلیفهٔ مسلمانان خواند و مؤسس سلسلهٔ خلفای اموی یا بنی‌امیه گردید و مدت نوزده سال خلافت کرد.

و - «حرب جمل برخاست...» = مراد از حمیراء، عایشه دختر ابوبکر خلیفهٔ اول از خلفای راشدین و زوجهٔ پیامبر بعد از درگذشت خدیجه است.

خلافت، چشم از جهان فرو بست.

(۱۱) ابن عَفَّان مقتول شد = عثمان ابن عفَّان داماد پیامبر اسلام و خلیفه سوم مسلمانان از خلفای راشدین برای مدت دوازده سال خلافت کرد (۲۳ هـ. ق. - ۶۲۴ میلادی تا ۳۵ هـ. ق. - ۶۵۶ میلادی). عمر بهنگام مرگ تعیین خلیفه را به شورایی مرکب از شش تن از بزرگان اسلام محول کرد و در نتیجه عثمان که خود جزو آن شوری بود به خلافت معین گردید. در زمان او تونس و قبرس و قسمتی از خراسان و طبرستان بدست مسلمانان فتح شد. بسبب اعمال ناپسندش مسلمانان بر عثمان شوریدند و سرانجام در سال ۳۵ هـ.